
                                 
 

CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

3° SETTORE  
“Attività Tecniche e 

Produttive” 
LL.PP. Mobilità Ambiente Energia 
 

Rep. n. 1549 
 
Reg. Ord. n. 53 del 19 luglio 2016 
 
Oggetto: Abbattimento e sostituzione alberatura in Via della Libertà. 
 

Il SINDACO 
 
CONSIDERATO che 
- con determinazione dirigenziale tecnica n. 336 del 12.06.2015 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione urbana di Via della Libertà per l’importo 
complessivo di € 500.000,00, nel tratto compreso tra Via Mazzini e Via Don Bosco; 
- con determinazione del Dirigente Tecnico n. 533 del 29.10.2015 è stato aggiudicato 
definitivamente l’appalto dei lavori di completamento di riqualificazione urbana di Via 
della Libertà, alla ditta Giancaterino Costruzioni s.a.s. dell’arch. Sergio Giancaterino & C. 
con sede a Penne(PE); 
- nel primo tratto di via della Libertà, compreso tra Porta Caldari e via Mazzini,  sono già  
stati eseguiti lavori di riqualificazione urbana, con l’abbassamento della quota del piano 
viabile, rifacimento dei marciapiedi e piantumazione di nuova alberatura stradale con 
palme waschingtonia; 
- l’intera Via della Libertà è una strada ricadente nel centro urbano in zona non soggetta ad 
alcun vincolo  paesaggistico, ambientale o idrogeologico; 
- nel tratto di strada oggetto dei lavori di completamento sono radicati n. 28 alberi, di cui 
n. 24 pini d’aleppo, n. 1 leccio, n. 1 nespolo e n. 2 ligustri, piantumazioni queste non  
censite, non di particolare pregio e non di carattere monumentale; 
- il progetto dell’opera pubblica prevede il taglio e la sostituzione degli alberi posti in 
prossimità della banchina stradale, in quanto l’apparato radicale delle piante sopra citate 
ha sollevato di molti centimetri il piano stradale, i cordoli e i relativi marciapiedi, creando 
serio pericolo ai pedoni ed alla circolazione veicolare; 
- l’esecuzione dei lavori di riqualificazione prevede lo smantellamento di circa 40 cm 
dell’attuale  massicciata stradale,  con la conseguente inevitabile rimozione dell’apparato 
radicale superficiale degli alberi,  con il conseguente peggioramento della instabilità degli 
alberi,  pesanti e ad alto fusto; 
- un albero di pino risulta completamente secco, mentre altri presentano il tronco inclinato 
ed un portamento squilibrato, con serio pericolo di caduta,  mentre altri presentano i rami 
a ridosso delle finestre e dei balconi delle limitrofe abitazioni; 
- i rappresentanti sindacali degli autisti delle autolinee pubbliche urbane che transitano 
sulla strada, nella riunione del 01/04/2016 hanno rappresentato il pericolo per la corretta 
circolazione degli autobus, causato dalla presenza di alberi inclinati sul ciglio stradale che 
non consentono di effettuare manovre in affiancamento, tenuto conto che su Via della 
Libertà circolano mezzi pubblici e mezzi pesanti in entrambi i sensi di marcia;   
VISTA la nota prot. n. 9755 del 07.04.2016 del Comando Provinciale del Corpo Forestale 
di Chieti, avente per oggetto la notifica del parere di competenza sulla sostituzione delle 
piante; 
VISTA la nota prot.  9908 del 11/07/2016 della Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio 
dell’Abruzzo; 



 
 
RAVVISATO che la situazione descritta, in base allo stato dei luoghi ed in base alle 
condizioni che si verranno a creare con i lavori di riqualificazione del viale, costituisce 
concreto pericolo per la pubblica incolumità, tanto  che si rende indispensabile procedere 
con urgenza all’abbattimento degli stessi alberi, al fine di scongiurare possibili crolli, 
considerata anche la loro particolare ubicazione,  insistente su un viale urbano fortemente 
frequentato, con alta densità di traffico veicolare e pedonale, nonchè con abitazioni ed 
esercizi commerciali  posti quasi in aderenza con le piante stesse; 
VISTA  la relazione  dei tecnici progettisti dell’opera pubblica, in merito alle motivazioni 
che hanno determinato la necessità dell’abbattimento degli alberi e la sostituzione con 
specie arboree più idonee al contesto urbano; 
VISTO il DPR n. 380/2001 e s.m.i. ; 
VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267- “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali “, in termini di condizioni di interesse e di tutela 
dell’incolumità pubblica; 

ORDINA 

 
Di procedere immediatamente, e comunque con le modalità e condizioni che il caso 
richiede, anche in base alle condizioni dell’avvio e avanzamento dei lavori dell’opera 
pubblica da cantierare, all’abbattimento degli alberi descritti nelle premesse, radicati in Via 
della Libertà,  sul tratto interessato  dai lavori di riqualificazione urbana, compreso tra 
l’incrocio con Via Mazzini e l’incrocio con via Don Bosco, per le motivazioni tutte indicate 
in premessa e prevalentemente per motivi di tutela della pubblica incolumità. 
Di procedere alla sostituzione dell’alberatura con la piantumazione di nuovi alberi come 
previsto nel progetto esecutivo, della stessa tipologia degli alberi già messi a dimora nel 
primo tratto del viale, ciò per motivi di uniformità ed estetica in ambito urbano. 
Di incaricare il Dirigente del III Settore per la esecuzione della presente ordinanza, 
mediante la ditta appaltatrice dei lavori di riqualificazione  di Via della Libertà e sotto il 
controllo del Direttore dei lavori e del Coordinatore per la sicurezza del cantiere. 
 

DISPONE 

 
- Che copia della presente ordinanza venga inviata al Comando Polizia Municipale, al 
Corpo  Forestale dello Stato stazione di Ortona, alla Soprintendenza ai beni Ambientali, al 
Direttore dei lavori ed all’impresa appaltatrice dei lavori di “riqualificazione urbana via 
della Libertà”. 
 

INFORMA 

 
- Che la presente ordinanza sarà pubblicata all’albo pretorio informatico dell’ente, per 
darne  adeguata informazione, per la durata di 30 giorni; 
-  che contro la presente ordinanza può essere proposto ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
Abruzzo entro 60 giorni  oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla sua piena conoscenza. 
 
Dalla Residenza Municipale, 19 luglio 2016                                                    
 

                                                                                   Il Sindaco 
                                                                                        Dott. Vincenzo D’Ottavio 

                                                                                                                                      Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


